UNIVERZITA KARLOVA - FILOZOFICKA FAKULTA

USTAV ANGLISTIKY A AMERlKANISTIKY

Techniques of Teaching General English
Vocabulary at Secondary School Level

DIPLOMOVA PRACE

Vedouci diplomove prace: Zpracovala:

Doc. PhDr. Jarmila Mothejzikova, csc. Katerina Nohlova

Obor: AA - CJL

Praha, srpen 2006

Prohlasuji, ze jsern tuto praci vypracovala sarnostatne a pouze

na zaklade uvedenych prarnenu.

Katerina Nohlova

V Praze dne 27. 8. 2006

Dekuji vedouci diplomove prace Doc. PhDr. Jarmile

Mothejzikove, CSc. za cenne namety, rady a pripominky

k textu. Me podekovani patri take Gymnaziu Jaroslava

Vrchlickeho v Klatovech a Kresfanskemu gymnaziu v Praze

Hostivari. Zejmena mam na mysli vedouci predmetovych komisi,

kteri ochotne podporili m~j vyzkum, jejich spolupracujici

kolegy a v neposledni rade samozrejme studenty, kteri

otevrene odpovidali na otazky obsazene v dotazniku.

CONTENTS:

I. Introduction; Field of study, terminology 1

1.1 Introduction 1

1.2 Field of study 2

1.3 Terminology 3

1.4 Final remark 5

II. Memory and Other Brain Processes

Concerning Vocabulary Learning 6

2.1 Encoding 6

2.2 Storage 8

2.3 Retrieval 13

2.4 Forgetting 15

Ill. Learner Strategies in Language Learning

with Respect to Secondary School Students 18

3.1 Basic terms 18

3.2 Reading comprehension and text work 22

IV. Background of the Pedagogical Research 29

V.

4.1 Sample schools

4.2 Course of research

Research Results

5.1 Result categories

5.2 Research results

5.3 Conclusions

VI. Research in Complementary Materials for

Vocabulary Acquisition

6.1 Research background and aims

6.2 Materials of British and American

origin

29

30

31

31

32

46

47

47

48

6.2.1 English Vocabulary In Use 48

6.2.2 English Vocabulary Organizer 50

6.2.3 Vocabulary in Practice 1-6 52

6.3 Materials of Czech origin 54

6.3.1 Cteni a poslech s porozumenim -

- priprava k maturite 54

6.3.2 Focus on Text 56

6.3.3 Anglicke texty / English texts 58

6.4 Conclusions 60

VII. Self-Directed Learning and the Lexical

Approach 63

7.1 The role of self-directed learning and

The Lexical Approach in secondary school

language education 63

7.2 Self-instruction In secondary school

language learning 64

7.2.1 Key facts about the method 64

7.2.2 Reasons for self-instruction 66

7.2.3 Preparation for self-direction 67

7.2.3.1 Preparation of learners 67

7.2.3.2 Environment preparation 69

7.2.4 The main principles of

self-instruction 72

7.3 The Lexical Approach 72

7.3.1 Basic facts about the method 72

7.3.2 The role of L1 and translation

In the Lexical Approach 75

7.3.3 Vocabulary notebooks 77

7.3.4 The main tenets of the Lexical

Approach 78

7.3 Links between the method of Self­

-instruction and the Lexical Approach 79

VIII. Conclusions 80

Resume (abbreviated English version) 82

Resume (full Czech version) 85

Bibliography 89

Appendix A 92

I. Students' questionnaire - introduction 92

11. Students' questionnaire - blank form 93

Ill. a)-b) Entries in vocabulary notebook

of a 19-year old student in Klatovy 94

IV. Language Skills Contract form 96

V. Example of organising vocabulary

in the Lexical Approach 97

VI. Possible vocabulary notebook entries

suggested by Lewis 98

VII.-VIII. Exercises by Lewis 99

Appendix B (Sepparated Appendix B is enclosed to the

original of the thesis.)

1. Introduction; Field of study, terminology

1.1 Introduction

This thesis deals with a few selected problems connected

with English vocabulary teaching at Czech secondary schools.

Its first theoretical part deals with the background of the

process of learning in general. Further, the author presents

the results of her research. A study on the situation of

English lessons at two distinct Czech secondary schools is

followed by a brief overview of a segment of Czech textbook

market.

Out of the vast domain of vocabulary teaching and learning

two aspects have been chosen for further considerations based

on the research. First of all, we are interested ~n the

current state of Czech textbook market, specifically ~n the

sphere of additional materials for English vocabulary

acquisition. How much does it correspond to students' needs?

And the other way round: to what extent are learners able to

profit from the offer? Is learner independence fostered

enough under the conditions of Czech educational system?

These and other questions will be discussed on the basis of

our research results. Secondly, with regards to the category

of 15-20-year-old students, this paper aims at giving some

useful hints for teaching vocabulary with emphasis on

students' self-instruction. Besides its principles, attention

will be paid to the key rules of the Lexical Approach, a

method introduced in late 1990s by Michael Lewis. Our aim ~s

to project the combination of some aspects of these two

methods (Self-directed Learning and the Lexical Approach) as

one possible way of presenting English language ~n an

interesting and effective manner complying with the target

group of older secondary school students.
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1.2 Field of study

Although the field of study is restricted to the two above

mentioned domains of language teaching, there lS a need to

specify some of its aspects and explain a few notions that

are crucial for our discourse. First of all, who is secondary

school student under Czech conditions? The author works with

two near categories. The survey is primarily oriented on the

category of four-year secondary school students, l.e. young

people who have started their secondary education after

leaving any nine-year primary school. In ad~ition, the survey
J..~-

covers students of the same age following their eight-year

secondary school education that was started at the age of

twelve. In any case, the age of all the students is between

fifteen and twenty years.l The research has been made only at

schools providing universal secondary education. 2 These

schools are structured primarily as preparatory institutions

for university studies. 3

Other criteria for our study are students' age and a

minimal amount of three lessons of English language per week.

(Unfortunately, the second criterion must compensate for the

criterion of quality of instruction guaranteed only partly by

the educational system of our country, but above all by

teachers themselves. No matter how important, the qualitative

view is inapplicable here. ) In the questionnaire (see

Appendix A/B) the students were asked to give both facts

about the structure of their English lessons and their own

opinions and suggestions for their improving. Their responses

1 For the sake of simplicity the category is also called "older secondary
school students" in this paper.
2 Grammar school - In Czech "gymnazium".
3 The results of our survey are, however, to some extent valid also under
the conditions of various schools giving special secondary education
(economic, technical, pedagogic et al.), since Czech educational system
does not make much difference in this aspect except for more specialized
vocabulary taught at these schools which is sometimes compensated by
weaker emphasis on grammar issues.
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show some interesting tendencies in English education both on

the sides of teachers and learners. Except for pointing them

out the author also compares the situation of the two sample

schools. In final part of this work the reader is provided

with concrete hints for English teaching based on the use of

Self-directed Learning and the Lexical Approach.

For the purposes of the

specify the notion of

second research it is crucial to

"additional" or "complementary"

materials for vocabulary teaching and learning. These terms

refer to all materials used both in in-class vocabulary

teaching and students' home work. The only limit is the

requirement for the students to have any other course book

used during class work. The role of such a basic manual is

only complemented (e. g. by the means of specification or

enlivening of the subject matter) by the use of other

materials.

consequence.

material, it

Whereas the

The difference 1S

(If we, for some

will be clearly

basic materials

essential and has its

reason,

pointed

should

refer to any basic

out in the text.)

be graded, the

complementary ones, on the other hand, can be linear, but

always up-to-date and well related to the course content.

The author's concern is focused on the situation in Czech

bookstores. Therefore, she maps books and recordings. The

written, visual and acoustic materials involved in the market

survey are both of Czech and foreign production.

1.3 Terminology

At the background of our field of discourse there are a

few notions with variable usage. with regards to this fact,

the author's choice of particular use will be explained in

this chapter. Referring to the process of English language

education we stick to the abbreviation TEFL. 4 Since Czech

4Teaching of English as a foreign language

3

conditions do not require the distinction between the terms

"foreign language lf and "second language lf
, in this paper we

use simply "L2 If for Engl ish and "Ll If for Czech. 5 For a

similar reason of double interpretation we avoid the

abbreviation TESOL. 6

As for "applied linguistics lf
, we follow the Czech

concept covering various areas of science, l.e. not only

language education, but also I.T. etc. Since the widely

European word "didactics lf lS not much used In English

speaking countries, we will always refer to its content as to

English teaching process. Even if we use the word "teaching lf
,

an adequate response on the side of learners is presumed.

However, at some points it is necessary to divide this

process in two. In these cases we make explicit difference

between teacher's and learner's participation.

Al though the leading subj ect matter of this work lS

vocabulary, other levels of language (i.e. phonetics and

grammar) and cultural issues of English speaking countries

are also mentioned here. The author uses the linguistic


[…]

vyberu, obmeiiovanf a vymyslenf technik ucenL S dfky a pfanfm mnoha hezkych chvil
stravenych s anglictinou,

Katefina N ohlova
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II. Students' questionnaire - blank form.

Rocnfk: Anglictinu se ucim rok(y)/ let.
Povazuji se za zacatecntka / mime pokroCileho / stfedne pokrocileho / pokroCileho
(podtrhnete)

1) Pochybujete nekdy 0 vyznamu studia anglictiny na srredni skole? Proc ana / ne?

2) Jak dUlezita je podle vas pri studiu ciziho jazyka slovni zasoba? Vidite v tomto
smeru nejaky rozdil oproti znalosti gramatiky a re alii anglicky mluvicich zemi?

3) Mate nejakou vlastni techniku pro studium slovni zasoby? (Cetbu, sledovani
anglickych TV programu, poslouchani hudby aj.) Pouzivate nejake jine prirucky
nez zilladni skolni ucebnici? Jake?

4) Vedete-li si slovnicek, naznacte, prosim, jakou strukturu maji jednotliva hesla.
Obsahuji udaje 0 vyslovnosti? Z jakych zdroju berete slovicka? (Z ucebnice,
beletrie, casopisu, ... )

5) Zkousi vas ucitel slovni zasobu (i pisemne) "na znamky"? Oddeluje ji pri
zkouseni od gramatiky? Vyzaduje povinnou cetbu vanglictine nebo v prekladu?
Co si 0 jeho systemu myslite?

6) Toto je prostor pro jakekoli vase pripominky a napady k tematu vYuky slovn1
zasoby. Muzete vyuzlt i druhou stranu dotaznfku.
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IV. Language Skills Contract form used In the method of Self-

instruction (Dickinson1987, p. 100).
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V. Example of organising vocabulary ln the Lexical Approach

(Lewis 1997, p. 69).

Adm i n isirztion

A. Which of these things do you have in your office?

4. plain paper
" l' l' .), COmp1ll11eflr SiipS
6, seHorape

B. Make five word partnerships. Match each verb to a partner.

-1. bOG'};;:

2" reServe
,·L nnke arrangemcms for
4. order
S, hire

<1, the Annual Con.ference
b, extra supplies
c. an eady Hight to Atbens
cl. tbe AV equi.plTlcnt
e. a table for six at is o'dock

How many different kinds of AV' €tjuipmerd can you name?

C V\Foich of these words is not Ustkliiy used '\ivHh form:
;;lppj,i.carion order supply registratIon duplicate

Which of these wDrds is not u§uaitv ui:H~d wHit 'Hemo:
send circulate internal' external write

'VVbich of these words is not usually used with file (s):
or;en sa ve copy delete

t11ake rnerge

VVrlte the inhials 'Of someone at YDur 'work \<voo deals with these
things:

~;~~:;~;:~~~~:'~'i1,l:~i~~:1~i.t,S ~;~~~~~t~l)~':.:~I\; prz)blems

D. \A/rite the equivalent in your (}'Mi!1 language for each of these
expressions:

r \vt'd bctter':<'nd them a remindeL
C:an you seEd thvn ;j 1'(~minder, pleclSe?
I)ld y<)U gC1: fn~,{ H:tCn:}O?

])()D 1t v/()r:cy ~ \vith.

Couh:i you sigrl chi" fen'L,
C>mtd you fiH in {his form,pkase?

In American English you fm ou1 a form; in British English you m! in a fOnIL <. • <, ,
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VI. Possible way of making highly organised vocabulary

notebook entries suggested by Lewis (Lewis 1997, p. 79).

Five adjectives +nmm
-------T-.-----

dismal
prospect

--_ ....... _---

These rnay be combined into the 5··., 5 - 1 box:

---------~~---.

f

be subject to bhmt

constant

helpful ~
i

react to

severe I provoke
.-~ .. - ..... --.---

___ . .J. ____ .. ~ ... _ ..... __ . ___ '__

Sometimes other 5·- 1 ur occasionally 1 -:5 formats arc useful:

Five nouns

~ export
! ~-----.. -~--

rmmagement
--- .......... - .... --

transport

--_ ............ _--
'----------
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VII. Speech-thought Bubbles; one of the awareness-raising

exercise types according to Lewis (Lewis 1997 I p. 83).

--~--.. --.-,...--....
~"'>' .........

//.----............

/
('
\"'- . , ./

....... (-~~.~;-~-------~.~------ .. -----//

.~ . ..--....,;.-..-...-./
~,

,~,

'-..J~

\
\,,~,

..... /--...
,'t-~

/-" .. ~._/
, }

~/

/"
i
\

" "",,-

,/::r~)----- __ ------.~~F .. ··
\.~j o

..
/

/

/

........... -.,..-~-
- ---~.~-. ~~-~'''''''''''''''''--...........

-----~~~--~.-- ~ ~-.. ---~--.-..........--~

\.
, ....•. ,"..'"

-""',
.. -~-------
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VIII. Happy Have; an exercise by Lewis focusing

distinguishing of chunks (Lewis 1997, p. 150).

Happy Have
1

----.................... -----.--

. The ve.rb {have.) octurs in lots nf eXITresslons. Quite a hA of them ahout
good UJ~WS or good luck Arrange these in any on]er you Hke, then use

i the expressions to teH a story with a happy ending.

had a good time

I·
had nothing/a lot to do had a good job

-------------------l-----------.-----------,

had a hit of gond/bad luck

had no dHl1cuhy,» lng

had a friend who HO

had a nasty shock when •..

had an accident

,
,

had no aUernative but to OH

had a rm:H.!!a few drinks

had a chance to ».

, had 00 ·way of avtdding <<<

J.--------------
i---·········-·~---------_+--··-······-·---------·····-----------

had a taUt to .. , had a think and dedded tn HO

had nn hesitation in,» ing

(Syhe hHd an klea! It had nn effect
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