Oponentský posudek na diplomovou práci Kateřiny Nohlové: "Techniques of Teaching
English Vocabulary at Secondary School Level"

Diplomová práce vychází z problematiky vyučování slovní zásoby angličtiny na českých
středních školách všeobecně vzdělávacího typu. Vzhledem k tomu, že dle diplomantčiny
zkušenosti i získaných poznatků panují v této oblasti významné nedostatky, zabývá se i
možnostmi, jak situaci napravit. Práce je vystavěna na zjištěních získaných z dotazníkového
průzkumu. Závěry, které Kateřina Nohlová z průzkumu vyvozuje (tj. "nesoulad mezi učitelem
a žákem", s.86, a "nedostatky komunikace mezi studenty a jejich pedagogy v oblasti
vyučovacích technik", s.87), ji vedou k podpoře samostatného sebevzdělávání studentů.
Odtud pak pramení i druhá část práce, která je věnována metodám a způsobům, jak se
zdokonalovat v oblasti slovní zásoby, a zejména doplňkovým výukovým materiálům na
našem trhu.

Jak vyplývá z výše uvedeného přehledu, diplomová práce sestává z několika logicky
strukturovaných částí, které jsou víceméně vzájemně propojeny. Terminologie a teoretická
východiska jsou na počátku diplomové práce jasně vymezeny. Cíl práce byl bezesporu
uspokojivě splněn a daná problematika je dostatečně osvětlena. Diplomantka si zachovala
objektivní a kritický odstup ajejí přístup k sebranému materiálu a vyvozené závěry jsou
solidní.

K diplomové práci mám však několik dotazů. Nejedná se o zásadní kritické výhrady
vůči postupu diplomantky, spíše jen žádost o doplňující vysvětlení, event. o drobné poznámky
ke způsobu zpracování:

1. Je poněkud ke škodě práce, která se zabývá lexikální stránkou jazyka (!), že
v anglickém textu je značné množství zejména lexikálních chyb. Jsou tu nedostatky
v idiomatické angličtině a kostrbatý způsob vyjadřování (členy, interpunkce,
předložky, za všechny např. "following" na s.2, "amount" tamtéž, "contributed" na s.
6, "able" na s. 22, "regardless" na s. 37 atd.). Tato skutečnost bije do očí zejména ve
srovnání s poměrně kultivovaným způsobem vyjadřování v mateřském jazyce
v českém resumé.

2. Kateřina Nohlová pracuje se sekundární literaturou poměrně málo kreativně. Většinou
ji používá pouze pro ilustraci a vyjádření důležitého momentu ve vlastním výkladu.
Z toho pro mne pramení dvojí problém:
AI Některé teoretické pasáže (kterých je v práci požehnaně a jsou explikací či popisem
různých metod) nejsou důkladně propojeny s tezemi samotné práce a připadají mi
samoúčelné, např. k čemu vlastně slouží pro účel práce pasáže věnované paměti a
úvodní pasáže kapitoly 3? (Mimochodem, přehlednosti práce příliš neprospívá
skutečnost, že způsob číslování není důsledně dodržen a v obsahu jsou kapitoly
číslovány římskými číslicemi, zatímco v samotném textu číslicemi arabskými.)
BI Obdobně: Na straně 11 v popisu LTM (dlouhodobé paměti) jen konstatuje. Zajímal
by mne názor autorky diplomové práce ajejí komentář k této problematice. Jinak je
celá pasáž samoúčelná a není vztažena ani aplikována k tématice diplomové práce. (A
také: je tento internetový zdroj natolik věrohodný, aby zvrátil jiné teorie? Kde čerpala
diplomantka informace o těchto jiných teoriích paměti? Viz formulace na s.ll)

3. Specifika rozšiřování slovní zásoby prostřednictvím čtení je v kapitole věnované
reading comprehension jen naznačena. Nebylo by např. vhodné v práci vůbec
rozlišovat např. pasivní a aktivní slovní zásobu, tj. recognition vocabulary a active
vocabulary?

4. Analyzované české příručky nejsou orientovány na slovní zásobu (na rozdíl od textů
anglické či americké provenience v práci rozebíraných). Jsou to texty určené ke čtení a
poslechu, tedy pro pochopení vyžadují i jiné a komplexní čtecí techniky (analytické,

interpretační, kritické, literární, kontextové atd.). Diplomantka by měla vzít víc
v úvahu, co se vlastně děje, když čteme či posloucháme text, a jak jej zpracováváme.
Po analýze tohoto procesu by měla vzít více v úvahu specifika a roli slovní zásoby.
Pokud tomu správně rozumím (a pokud znám příručky, o kterých se v práci hovoří),
jsou to publikace bytostně úplně jiné(seznamy slov apod.). Tento bytostně odlišný
charakter srovnávaných děl by měl být více brán v úvahu.

5. Závěrečné části diplomové práce podávají víceméně shrnutí svou metod (self­
instruction a Lexical Approach). Co postrádám, je však větší rozvedení toho, v čem
spočívá atraktivnost a zejména využitelnost těchto metod pro vyučovací proces na SŠ.
Tj. chybí mi více praktické aplikace a návrhů na konkrétní využití - tak, jak bylo
slíbeno v úvodu ("Our aim is to project the combination of some aspects of these two
methods ... as one possible way of presenting English language ... ,s.l, a posléze na
s.SS: "nabízíme několik konkrétních podnětů na základě výše zmíněných metod").
Těchto "konkrétních podnětů" je po čertech málo a konec práce obsahuje pouze dost
obecné fráze. Zde by se např. nabízelo lepší využití části zvané "Závěr", která však
v diplomové práci funguje překvapivě spíše jako opět další resumé opakující již
mnohokrát zmíněné.

Přes uvedené nedostatky samozřejmě doporučuji diplomovou práci k obhajobě. Výše
zmíněné výhrady se nedotýkají fundamentu práce, kterým je pro mne zejména empirická
část práce (fonnulace a zpracování dotazníkového průzkumu a kritické zmapování
knižního trhu) a její aplikace. Pohled diplomantky na danou problematiku je neotřelý a
vybranou problematiku více než dostatečně postihuje. Předběžně hodnotím tuto
diplomovou práci stupněm mezi výborně a velmi dobře. Toto hodnocení bude upřesněno
na základě průběhu diplomantčiny obhajoby.

V Praze dne 13.9.2006
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PhDr!Soňa Nováková, CSc., M.A.
oponent